4 איילת בלכר-פריגת ורות זפרן "ילדים זה שמחה: הורות בסיוע טכניקות הולדה מלאכותיות על ידי בני זוג בני אותו מין" זכויות הקהילה הגאה בישראל: משפט, נטייה מינית וזהות מגדרית 395 (עינב מורגנשטרן, ניב לושינסקי ואלון הראל עורכים) 2016 (להלן: זכויות הקהילה הגאה בישראל).

5 ראו חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק הסכמים לנשיאת עוברים), וכן חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010. לבחינת הדילמות שמתעוררות סביב הגדרת ההורות בנסיבות של הליך נשיאת עוברים ותרומת ביציות, ראו רות זפרן "המשפחה בעידן הגנטי – הגדרת הורות בנסיבות של הולדה מלאכותית כמקרה מבחן" דין ודברים ב 223, 234 (להלן: זפרן "המשפחה בעידן הגנטי"). התלבטנו בנוגע למונחים שבהם נשתמש במאמר זה – בין "פונדקאות" או "אימהות נושאת", ובין "פונדקאית", "אם נושאת" או "אישה נושאת". מחד גיסא, המונח "פונדקאות" אינו מבטא כראוי לגישתנו את הערך ואת התרומה של נשיאת ההיריון; מאידך גיסא, "המונח 'אימהות נושאת' אינו תואם את חווייתן של חלק מהנשים שטוענות בעצמן נגד כינוין כ'אימהות'. ראו לעניין זה את דבריה של אור חכמון, פונדקאית לשעבר ומלווה פונדקאיות כיום, אשר השתתפה בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות שדנה בתיקון לחוק לנשיאת עוברים (חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ח-2018, ס"ח 941): עיריית לינור "הרחם הוא משאב: קשה להאמין איך נשמעו הח"כים שדנו בחוק הפונדקאות" הארץ (9.8.2018) <https://www.9.8.2018> haaretz.co.il/magazine/premium-MAGAZINE-1.6361343; וכן את דבריה של ד"ר תמר עילם גידין, פונדקאית לשעבר ואקטיביסטית בתחום, בכנס שארגן מחוז מרכז – לשכת עורכי

כפי שצינינו בפתחו של הפרק, אין חוק בישראל המגדיר הורות, ואין הלכה פסוקה שקבעה כך. לפיכך אנו משתמשים במונח "הנחה" ולא במונח "חזקה".

27 ע"א 548/78 שרון נ' לוי, פ"ד לה (1) 736 (1980); ע"א 1354/92 היועץ המשפטי נ' פלונית, פ"ד מח (1) 711 (1994).

28 ס' 82 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000.

29 בנסיבות מיוחדות – שבהן לא נדון בהרחבה במאמר זה – כאשר נוצר צורך מיוחד להכיר באב אחר, מצאו בתי המשפט פתרונות יצירתיים להכרה בו, כגון באמצעות אימוץ או הכרה בהורה פסיכולוגי. ראו למשל תמ"ש (משפחה חי) 31880-07 אג"ז נ' א"ז (נבו 5.11.2013). באמצעים אלה יש לעיתים שימוש גם בנסיבות שאינן קשורות לממזרות, למשל אצל מוסלמים. ראו תמ"ש (משפחה נצ) 29182-07-14 מ"י נ' נ"ז (נבו 27.2.2017).

30 ס' 28 לחוק מידע גנטי. אם האם או הבעל (לרבות הגרוש, שלו הייתה האם נשואה במועד ההתעברות) מסרבים לרישום כאב, לא יירשם לילד כל אב, ובדיקה גנטית לא תותר אלא בצו בית משפט שיינתן רק במקרים נדירים.

לאשה נשואה. נקודת המוצא של חוק מידע גנטי, התשס"א-2000 ושל הפסיקה המיישמת אותו היא, שבמקרה שילד נולד לאשה נשואה, הוכחה שהבעל אינו האב הגנטי או הוכחה שגבר אחר הוא האב הגנטי אינה רצויה.³¹ כך, בפועל מתרופף הקשר שבין ההנחה בדבר אבהות הבעל לבין הזיקה הגנטית, ומתהווה בסיס אחר – נורמטיבי-חברתי – לקיומה של הנחה זו.

בנסיבות אלה הרישום נעשה בידי פקיד הרישום (בבית החולים או בלשכת רישום האוכלוסין) מכוח הצהרת הגבר שניתנה בהסכמת האם. אומנם על פי הדין הקיים מעמדו של המרשם כממסד את ההורות המשפטית אינו ראייה מוחלטת (ויהיו הוריו של הילד נשואים, רווקים או בני אותו מין), אך גם על פי חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 הרישום מהווה לכל הפחות ראייה לכאורה לנכונותו בכל הנוגע למעמד המשפטי של ההורה.³² בפועל, רישום במרשם האוכלוסין כהורה של ילד מקנה לאדם הרשום את כל הזכויות והסמכויות ההוריות, ומכפיף אותו לחובות ולאחריות ההורית.

ראו תמ"ש (משפחה ב"ש) 4429-02-14 פלוני נ' אלמונית (נבו 16.1.2017) (שם ניהלה האם רומן עם גבר אחר, חסר דת, שטען כי הוא האב הביולוגי של אחת הילדות). ראו גם תמ"ש (משפחה טב') 27090-01-11 עא"ז נ' ח"מ (נבו 28.10.2011) וכן עניין נ"ז, לעיל ה"ש 29.

32 ס' 3 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.

33 כיום מחייבים הנהלים כי האב יוסיף ויצהיר כי הוא האב הגנטי של הצאצא. עוד על השינוי שהתרחש בהקשר זה, ראו להלן בפרק ד.2.(ב).

רישום האב.³⁴ במצב זה גם אם יש הסכמה של הצדדים לרישום האיש כאב, וודאי כאשר אין הסכמה שכזו, עשויה לעלות דרישה לבדיקה גנטית.

אישה נוספת עשויה להיות חלק מתכנון ההולדה מתוך מטרה לשמש אם בפועל. באיזו מהנשים מכיר המשפט כאם המשפטית, והאם המשפט מאפשר להכיר ביותר מאם משפטית אחת? הדין הישראלי אינו מספק תשובה סדורה וכוללת, אם כי המחוקק נדרש לכך בשני חוקים שחוקק – חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010 וחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק הסכמים לנשיאת עוברים). חוק תרומת ביציות מגדיר את מקבלת התרומה, שעתידיה לשמש אם, כאם המשפטית.³⁷ בכך יש כדי להגיש את המבחן הביולוגי-פיזיולוגי של נשיאת ההיריון כמבחן הרלוונטי והקובע ולדחות את המבחן הביולוגי-גנטי. ואולם עיון משותף בחוק תרומת ביציות יחד עם חוק הסכמים לנשיאת עוברים מצביע על מבחן הכוונה כעל המבחן הרלוונטי בהקשר של הולדה בסיוע.

1, 27-33 (2018) ("To the extent that gay and lesbian parenting rights increasingly rely on contract, critiques of contract should be on our radar. Issues of bargaining power... are all worth careful attention").

44 Blecher-Prigat, *Conceiving Parents*, לעיל ה"ש 18.

45 תקנות הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (הודעות, בקשות וצווים), התשנ"ח-1998; תקנות הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (רישום בפנקס), התשנ"ח-1998.

46 ראו את רשימת ההנחיות הערכניות בהנחיות משרד הבריאות "פונדקאות בישראל" // <https://www.gov.il/he/service/embryo-carrying>

בדבר, לרבות על אינטרסים חברתיים.⁴⁷ בסיומו של תהליך ולאחר הולדת הילד מוכרת ההורות בעניינו באמצעות צו הורות של בית המשפט בהליך שיפוטי מכוח החוק.⁴⁸ דרך שגרה יוכרו בצו

ואולם כיום, לאחר הכרעת בית המשפט העליון בעניין ארד-פנקס שלפיה יש להחיל את החוק גם על זוגות מאותו המין, מובן כי רק אחד מהאבות המיועדים יכול להיות קשור גנטית לילד, ולפיכך יש לפרש את החוק כך שנדרש קשר גנטי לאחד ההורים. ראו בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, פס' 6 לפסק הדין (נבו 11.7.2021). להבנתנו, לאחר פסק דין זה, גם כאשר מדובר בבני זוג שהם גבר ואישה די יהיה בקשר גנטי לאחד ההורים המיועדים – בין אם האם ובין אם האב – ולא יהיה אפשר להצדיק את הדרישה שדווקא הזרע יהיה של האב המיועד (כנדרש כיום בהתאם לס' 2(2) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים).

החוק אינו דורש הליך נפרד למיסוד האימהות של האם המיועדת, ומעמדה

52 ס' 2(2) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים.

53 עמדתו של המחוקק, המתנגדת לשימוש בתרומת תאי רבייה גם בביצית וגם בזרע, קיבלה חיזוק בכג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פיק חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (נבו 3.8.2017). (פסק הדין דחה את עתירתן של נשים יחידיניות אשר בשל בעיה רפואית אינן מסוגלות לשאת היריון ואף לא לתרום ביצית משלהן, שטענו נגד הדרישה לזיקה גנטית בהליך הפונדקאות לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים). להשוואה עדכנית, ראו תמ"ש (משפחה ת"א) 19-03-26729 מ"ר נ' היועץ המשפטי לממשלה (נבו 23.3.2021).

עם זאת מיסוד ההורות באותו עניין נקבע במפורש במנותק מהקשר הזוגי שבין האימהות, וחלף זאת הסתמך

רזה" לצו אימוץ.⁵⁹ מצד אחד, זוהי חלופה המושתתת על צו שיפוטי, כלומר לצורך הכרה בהורות נדרשת מעורבות של בית המשפט; מן הצד האחר, חלופה זו אינה נדרשת לעמוד בתנאי הסף שקובע חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ), וככזו היא אינה מחויבת לעמוד בדרישות זמן מינימליות⁶⁰ ולעיתים אף לא באבחונים של עובדים סוציאליים שתפקידם לבדוק את טיבו של התא המשפחתי.⁶¹ צו ההורות הפסיקתי ממסד הורות על בסיס המבחן שמכונה "זיקה לזיקה".

זיקת הזוגיות מאפשרת לזנוח פיקציות משפטיות כגון זו המסרבת לאפשר שלילת ההורות הגנטית של בעלה של היולדת, והיא מציעה לטעמנו בסיס נורמטיבי ראוי ועכשווי לדיני ההורות הישראלים.

93 בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (נבו 27.2.2020).

94 עניין ממש-מגד, לעיל ה"ש 7, בפס' 20-21 לפסק הדין של המשנה לנשיא נאור ובפס' 6א לפסק הדין של השופט ארבל. נראה שגם השופטים ג'ובראן (שם, בפס' 42 לפסק דינו) ורובינשטיין (שם, בפס' 11 לפסק דינו) הסכימו לעניין חשיבות אינטרס זה.

95 ראו בע"מ 1118/14, לעיל ה"ש 42, בפס' 8 לפסק הדין של השופט הנדל.

אנו מציעים כאמור לקבוע שכאשר ילד נולד לתוך מערכת יחסים זוגית, קרי כאשר האם היולדת או האב המוליד מצויים במערכת יחסים זוגית המתאפיינת בחובות הדדית וארוכת טווח, חזקה כי שני הצדדים למערכת היחסים הזוגית הם הורי הילד.

105 בלכר-פריגת והקר, לעיל ה"ש 13, בעמ' 22; רות זפרן "אחים ואחיות במשפט" עיוני משפט מא 5, 58 (2018); נעמן, לעיל ה"ש 60.

106 ס' 14-16 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 מגדירים את ההורים כאפוטרופסים הטבעיים של הילד. הגדרה זו מקנה להורים את החובה ואת הזכות לדאוג לשלמו הפיזי והנפשי של הילד, לרבות לחינוכו, למקום מגוריו ולדתו. החוק קובע כי הקטין מחויב לציית להוריו בכל הנוגע לאפוטרופסות תוך כיבודם.

116 ראו למשל תמ"ש (משפחה י"ם) 10681/98 פלוני נ' אלמוני (נבו 19.9.2000). להקשר אחר, שבו ביקשו לתקוף מעמד משפטי של אב במצב דברים זה, ראו ה"מ (מחוזי חי') 190/93 פלוני נ' אלמוני, פ"ד התשנ"ד(3) 190 (1994).

117 שאלה שעולה כאן היא מהו הנטל שעליו לעמוד בו: האם הצד המתנגד נדרש להביע את התנגדותו בעל פה או בכתב? האם הבעת התנגדות יכולה להיעשות בין הצדדים בלבד או רק בפני גורם חיצוני, כגון עורך דין או גורם שיפטי? לגישתנו, ראוי לקבוע עיקרון ולפיו ככל שמערכת היחסים בין הצדדים ארוכה יותר, כך על הצד המתנגד לעמוד בנטל גבוה יותר.

עיון בפסיקה חושף, כי אין ביכולתם של זוגות רבים להתפנות להסדרת הצו באמצעות הליך שיפוטי בבתי המשפט בסדר הזמנים הדחוק שקובעת המדינה, החל משיקולים הנוגעים להתארגנות המשפחה לילד

165 ליפשיץ, לעיל ה"ש 71.

166 לכאורה, על פי בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (אר"ש 18.9.2014) השתלת ביצית מופרית בגופה של בת הזוג של בעלת הביצית אינה אפשרית בארץ לאחר חקיקת חוק תרומת ביציות. עם זאת ס' 20 לחוק זה מאפשר לוועדת חריגים להתיר תרומת ביצית לנתרמת מסוימת, ומכוח סעיף זה אושרה העברת ביציות בין בנות זוג במקרה שבו אחת מהן נזקקה לתרומת ביצית (שיחה עם עו"ד נעמה צורף, אשר ייצגה את בנות הזוג מול ועדת חריגים ומייצגת כיום זוג נוסף בהליך דומה (9.1.2023)).

לדיון בספרות, ראו מרגלית "הורות משפטית מן הדין ומן הצדק", לעיל ה"ש 41, בעמ' 140-141 (המחבר מצדד בגישה שלפיה צו הורות פסיקתי שניתן כאשר להורה הלא-ביולוגי מכונן הורות, לעומת צו הורות שניתן כאשר להורה הגנטי שהוא הצהרתי); מיכאל קורניאלדי "לשאלת הפונדקאות בישראל – הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו-1996 ודו"ח ועדת אלוני המשפט ג 63, 68 (1996). לגישה שונה מזו, ראו נעמן, לעיל ה"ש 60, בפרק ד (המחבר אוחז בעמדה המוצגת במאמר זה, ולפיה צו הורות פסיקתי ממסד הורות שהתגבשה בלידה).

221 ראו את הדיון לעיל בפרק א.

222 ראו Blecher-Prigat, *Conceiving Parents*, לעיל ה"ש 18.

223 נעמן, לעיל ה"ש 60.

יובהר כי בניגוד לעמדתנו, הנשיאה חיות במסגרת הדין הנוסף סברה כי בכלל המקרים של מודל הזיקה לזיקה, לרבות בנסיבות של צו הורות מכוח חוק הפונדקאות וצו אימוץ, נדרש בית המשפט לדון בשאלות מורכבות. ראו דנג"ץ צור-וייסלברג, לעיל ה"ש 2, בפס' 74 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

228 בג"ץ צור-וייסלברג, לעיל ה"ש 1, בפסק הדין של השופט הנדל.

229 ראו ס' 16 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

230 השוו תמ"ש (משפחה ת"א) 13-04-21182 א"ל נ' היועץ המשפטי לממשלה (נבו) 11.3.2014; תמ"ש (משפחה ת"א) 16-02-19776 ב"כ היועמ"ש נ' ר"ס (נבו) 18.12.2016; תמ"ש 16-04-41067, לעיל ה"ש 220; עניין מב"א, לעיל ה"ש 220.

231 בעניין זה אין תמימות דעים באשר להנחת המוצא כי צו ההורות הסטטוטורי מכונן הורות.